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جهان سیاست و روابط بین‌الملل وارد فرایند جدیدی شده که دو مولفه 
پیچیدگی و ابهام‌گرایی از مشخصات برجسته آن است.

در جهان دوقطبی با آنکه پنهان کاری در حفظ اطلاعات، نقش اساسی در 
موازنه قوا داشت اما در نهایت در یک توافق استراتژیک بین دو ابرقدرت برای 
حفظ امنیت جهانی تضمین‌های متقابلی در قالب معاهدات مختلف مانند 
SALT،START INF،CD،CFE و... وجود داشت اما با فروپاشی نظام 
دوقطبی و تقویت ایده نظام تک قطبی به رهبری آمریکا در نظم نوین جهانی 
از یک طرف و مقابله روسیه و چین با سلطه نظام تک قطبی بر جهان، و 
پیدایش قدرت‌های نوظهور، نظام جهانی را با پیچیدگی خاصی روبرو ساخت 
به نحوی که امکان تعریفی مشخصی از آن وجود ندرد لذا نام این دوران را 
»دوران گذار« نهادند بدون آن که زمان بندی مشخصی برای ابتدا و انتهای 

این دوران گذار مشخص کنند.
سیالیت و عدم قطعیت دو ویژگی مهم برای این دوران گذار ذکر شده 
است و از کشورها انتظار می‌رود تا سیاست‌های خارجی خود را با توجه به 

این دو ویژگی سیالیت و عدم قطعیت تنظیم کنند.
البته در ابتدای فروپاشی شوروی که آن را پایان نظام دو قطبی می‌نامند، 
رشد و گسترش گفتمان جهانی شدن و فرضیه سلطه نظام تک قطبی در 
جهان، برای مدت کوتاهی، جهان با خوش باوری خاصی تصور کرد عصر 
شیشه ای اطلاعات فرا رسیده و دوران شفافیت اطلاعات و باز بودن آرشیوها 

جایگزین دوران حفاظت از اطلاعات شده است.
خوش باوری‌های اولیه دوران پسا جنگ سرد، مدت زیادی طول نکشید 
و طولانی شدن دوران گذار بدون آن که چشم‌اندازی برای پایان آن وجود 
داشته باشد مولفه‌های سیالیت و عدم قطعیت را به مولفه‌های ابهام گرایی 
و پیچیدگی تبدیل کرد به گونه‌ای که می‌توانیم دورانی را که در آن بسر 

می‌بریم دوران »ابهام گرایی پیچیده« نام گذاری کنیم.
امروز ابهام و پیچیدگی بر تمام راهبردها و سیاست‌ها تمام بازیگران ائم از 
بازیگران دولتی و غیردولتی سایه افکنده است. هیچ راهبردی و هیچ سیاستی 
وجود ندارد که در عین نشان دادن جهتی، همزمان با مولفه‌های خلاف جهت 
خود و دیگر جهات ممکن کار نکند و گزینه‌های مختلف را برای انتخاب‌های 

جایگزین در نظر نگیرد.
پنهان‌کاری و حفاظت اطلاعات مهمترین سر ماندگاری یک بازیگر دولتی 
یا غیردولتی، در دوره کنونی است و اگر بازیگری نتواند بر این دو مولفه 

حیاتی مسلط شود حتما در جنگ اطلاعاتی بازنده خواهد شد.
امروزه فناوری‌های نوین چون هوش مصنوعی و Big Data با کمک 
ماهواره‌‌ها و جدیدترین فناوری‌های جاسوسی به کمک این جنگ اطلاعاتی 

آمده اند تا جبهه خودی را تقویت و جبهه رقیب را تضعیف کنند.
در چنین مبارزه نفس‌گیری باید بدانیم که تا وقتی سرچشمه فناوری‌های 
نوین در دست دشمن یا رقیب باشد امکان رقابت بنیادی با آن وجود ندارد 
مگر آن که جهشی در این فرایندها اتفاق بیافتد و تا زمانی که چنین اتفاقی 
نیفتاده یعنی سرچشمه جدیدی در فناوری‌های اطلاعاتی بدست نیامده باید 
هرچه بیشتر بر حفاظت اطلاعات، پنهان‌کاری، عدم شفافیت، ابهام گرایی و 
پیچیدگی تاکید نمود و این مولفه‌ها را بر تمام راهبردها و سیاستهای کلان 

کشور حاکم نمود.
به عنوان مثال ممکن است ما در شرایط عادی موافق پیوستن به معاهده 
یا روندی خاص باشیم که به جهت محاسبات منطقی کاملا به نفع کشور 
باشد ولی در چنین دورانی که خواسته یا ناخواسته درگیر جنگ شدید 
اطلاعاتی هستیم چاره ای جز پنهان کاری، عدم شفافیت و ابهام گرایی 
نداریم و اگر به این مساله توجه نکنیم ما بازنده راهبردی این جنگ نفس 

گیر اطلاعاتی خواهیم شد.
 *دیپلمات ارشد و بازنشسته وزارت امور خارجه

چالش آمریکا مقابل
ائتلاف‌های شرقی

گاردین در مطلبی با اشاره به نشست اخیر »بریکس« در روسیه و با 
نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، نوشت: مهم 
نیست چه‌کسی پیروز انتخابات آتی این کشور باشد؛ چراکه اجلاس گروه 
اقتصادهای نوظهور ثابت کرد که ایالات متحده دیگر یک قدرت بلامنازع 

نیست.
در آستانه برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، سلطه غرب 
به چالش کشیده شده و نشست سران قدرت‌های نوظهور اقتصادی موسوم 
به »بریکس« ثابت کرد اقتصادهای نوظهور تمایلی به سرخم کردن در برابر 

فشار ندارند.
این روزنامه انگلیسی در مطلبی با عنوان »ترامپ یا هریس؟ پیروز هر که 
باشد، با تغییر قدرت در اقتصاد جهانی روبرو می‌شود« آورده است: نوامبر 
۱۹۹۲ است و آمریکا در اوج قدرت. کمونیسم شکست خورده، دیوار برلین 

تخریب شده و اتحاد جماهیر شوروی از هم پاشیده است.
جورج بوش و بیل کلینتون دو نامزد حزب جمهوری خواه و دموکرات 
آماده رقابت بر سر کسب مقام ریاست جمهوری کشوری هستند که خود را 

قدرت برتر جهان می‌داند و در نهایت، کلینتون، برنده میدان می‌شود.
اکنون نیز با گذشت ۳۲ سال از آن زمان، آمریکایی‌ها بار دیگر خود را 
برای شرکت در یک انتخابات ریاست جمهوری دیگر آماده می‌کنند و اگرچه 
کشورشان همچنان بزرگترین اقتصاد و قوی‌ترین قدرت نظامی جهان است، 
اما ایالات متحده دیگر یک قدرت بلامنازع نیست و نظم جهان تک قطبی 
جدید که بوش در سال ۱۹۹۱ و پس از پایان جنگ اول خلیج فارس به آن 

می‌بالید، از هم فروپاشیده است.
اکنون چین به یک اقتصاد بسیار بزرگ‌تر و قدرتمندتر از آنچه آمریکا 
تصورش را می‌کرد، بدل شده است. نشست ماه گذشته بریکس به میزبانی 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه نمایی دیگر از افول جهان تک قطبی 
را به نمایش گذاشت. این گروه اقتصادهای نوظهور که در ابتدا متشکل از 
پنج کشور برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی بود، اکنون با اعضای 
جدید شامل مصر، اتیوپی، ایران و امارات متحده عربی و استقبال دستکم 
ده‌ها کشور دیگر از جمله عربستان سعودی، ترکیه و اندونزی شاهد گسترش 

چشمگیری است.
به نوشته این روزنامه انگلیسی، توسعه بریکس نشان می‌دهد که روسیه 
چگونه باوجود تحریم‌های شدید از زمان جنگ در اوکراین، منزوی نشده 

است.
نویسنده با اشاره به نشست اخیر این گروه در کازان روسیه، آن را از سه 
جنبه، مهم ارزیابی کرده و استدلال می‌کند: این نشست در وهله نخست 
نشان داد که تحریم‌ها منجر به فروپاشی اقتصاد روسیه نشده است و احتمالا 
هرگز نخواهد شد. چراکه دو کشور چین و هند همچنان مشتاقانه به خرید 
نفت از مسکو ادامه می‌دهند و اقتصاد روسیه ثابت کرده است که منعطف 

عمل می‌کند.
دوم؛ نشست کازان نشان داد که اقتصادهای بزرگتر بازارهای نوظهور 
تمایلی به سر خم کردن در برابر فشار غرب ندارند. این امر نه تنها در مورد 
روسیه بلکه در مورد چین نیز صادق است که بسیاری نگران عواقب جنگ 

تجاری غرب و به ویژه آمریکا علیه آن هستند.
این گزارش در ادامه به دلیل سوم اهمیت نشست کازان پرداخته و 
می‌افزاید: این اجلاس نشان دهنده نفوذ و حوصله فزاینده نیم کره جنوبی 
بود که اکثریت جمعیت جهان را شامل شده و سهم فزاینده ای از اقتصاد 

جهانی را تشکیل می‌دهد.
براساس گزارش‌های موجود، مجموع تولید ناخالص داخلی کشورهای 
گروه هفت شامل آمریکا، ژاپن، آلمان، بریتانیا، فرانسه، ایتالیا و کانادا از 
۶۷ درصد در سال ۱۹۹۴ به ۴۴ درصد در سال ۲۰۲۲ رسیده، در حالی که 
تولید ناخالص داخلی چین در مدت مشابه چهار برابر شده و به ۲۰ درصد 

افزایش یافته است.
گاردین در پایان خاطرنشان کرده است؛ اگرچه گروه هفت و به طور کلی 
کشورهای ثروتمند همچنان به گونه‌ای عمل می‌کنند که گویی به همان 
اندازه قدرتمند هستند که در سال ۱۹۴۴ بانک جهانی و صندوق بین‌المللی 
پول ایجاد شدند. اما باید بدانند اکنون اقتصاد جهانی متفاوت است و مهم 
نیست چه کسی در رقابت برای ورود به کاخ سفید پیروز می‌شود. چراکه 

سلطه غرب در حال حاضر به چالش کشیده شده است.

یادداشت

استراتژیک

هشدار نجبا به آمریکا 
درباره مشارکت در حمله به ایران  

»حیدر اللامی« عضو شورای سیاسی جنبش النجبای 
عراق شنبه شب تصریح کرد: اگر ثابت شود، آمریکا به 
اسرائیل در حمله به عراق کمک می‌کند، پایگاه‌های آن 

را هدف قرار می‌دهیم.
اللامی در گفت وگو با شبکه الجزیره قطر همچنین به 
آمریکا هشدار داد که این گروه به هر حمله ای که از پایگاه 
آمریکایی و اسرائیل از هر کشوری صورت گیرد، پاسخ 

خواهد داد.
عضو شورای سیاسی نجبای عراق همچنین تأکید کرد: 
تهدیدات اسرائیل برای هدف قرار دادن مقاومت عراق ما 

را نمی‌ترساند.
این مقام النجباء تأکید کرد: هدف ما پشتیبانی از غزه 
است و حملات ما تنها زمانی پایان خواهد یافت که حمله 

به غزه متوقف شود.
مقاومت اسامی عراق در هفته و ماه‌های گذشته نیز 
هدف‌های حساس و مهم را در ایلات واقع در جنوب 
فلسطین اشغالی هدف قرار داده بود. این گروه پیشتر و 
در عملیات گذشته به سرزمین‌های اشغالی هشدار داده بود 
که در صورت ادامه حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه، 

عملیات خود علیه مواضع این رژیم را تشدید خواهد کرد.

جزئیات سفر عراقچی به پاکستان
وزارت امور خارجه پاکستان با تایید سفر وزیر امور 
خارجه ایران به این کشور، به بیان جزئیاتی درباره 

رایزنی‌های آتی او با مقامات عالی پاکستان پرداخت.
وزارت امور خارجه پاکستان در پیامی در صفحه رسمی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه ایران قرار است امروز برای 

سفری ۲ روزه وارد پاکستان شود.
در این پیام با اشاره به جزئیانی درباره سفر عراقچی 
به پاکستان آمده است: در این سفر، او با »محمد شهباز 
شریف« نخست‌وزیر و »محمد اسحاق دار« معاون 
نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان دیدار خواهد 
کرد. عراقچی قرار است درباره وضعیت غرب آسیا و روابط 

دوجانبه پاکستان-ایران به رایزنی بپردازد.
او افزود: این سفر فرصت مهمی برای توسعه همکاری و 
گفتمان میان پاکستان و ایران در حوزه‌های گسترده‌ای از 

جمله تجارت، اقتصاد، انرژی و امنیت است.
روز گذشته، رسانه‌های پاکستانی با استناد به اظهارت 
منابع مطلع گزارش داده بودند که عراقچی قرار است برای 

رایزنی پیرامون مسائل دوجانبه به پاکستان سفر کند.
اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز 
در نشست خبری روز دوشنبه خود از سفر عراقچی به 

پاکستان خبر داد.

ویژه

دیپلماتیک
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گروه دیپلماسی – علی ودایع: 
دستگاه  سخنگوی  هفتگی  نشست 
برگزار  با حضور خبرنگاران  دیپلماسی 
شد. »تنش‌های ایران و اسرائیل«، 
»ادامه جنگ غزه «، »رفتار نامتعارف 
آلمان«، »وضعیت بریکس« رئوس 

سوالات خبرنگاران بود.
وزارت  بقائی« سخنگوی  »اسماعیل 
امورخارجه تاکید کرد ما از همه امکانات 
مادی و معنوی خود برای پاسخ به تجاوزات 

اخیر رژیم صهیونیستی استفاده می‌کنیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوال مبنی بر اینکه برخی از منابع خبری 
اعلام کردند که اگر آتش بس در غزه و 
لبنان ایجاد شود احتمالاً ایران به تجاوز 
رژیم صهیونیستی پاسخی نخواهد داد گفت: 
واکنش ما در برابر هر تجاوزی قطعی و قاطع 

خواهد بود.
وی افزود: آنچه که ما اعلام کردیم و طی  
مدت اخیر بارها تکرار کرده ایم  این است که 
مشکل اصلی فارغ از بحث تاریخی که یک 
معضل ۸۰ ساله ۷۹ ساله است مسئله اصلی 
نسل‌کشی از سوی  رژیم صهیونیستی در 
غزه و در لبنان است. مادامی که این وضعیت 
وجود دارد منطقه در معرض تشدید ناامنی و 
گسترش جنگ است؛ این بحثی است که ما 

مطرح کردیم و همیشه دنبال کردیم.
بقائی تاکید کرد: ما همیشه از ابتکارها و 
همه تلاش‌هایی که در سطح منطقه و فراتر 
از منطقه برای توقف این جنایت‌ها در جریان 

باشد، حمایت کرده‌ایم.
قطعیت اقدام ایران مقابل اسرائیل

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
به سوالی مبنی بر اینکه »برخی از رسانه‌های 
غربی مدعی شده‌اند که احتمالاً ایران به 
تجاوز صهیونیست‌ها از خاک عراق پاسخ 
خواهد داد«، تاکید کرد: حمایت از حاکمیت 
ملی و تمامیت سرزمینی کشورها یک اصل 
برای ماست و این را ما در عمل هم ثابت 

کرده‌ایم.
وی تاکید کرد: الگوهای پاسخ ما به 
تجاوزات رژیم صهیونیستی مشخص است و 
ما از همه امکانات مادی و معنوی‌مان برای 
پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی استفاده 
می‌کنیم و در این زمینه از تمامی امکانات 

خود با تمام قوا بهره خواهیم گرفت.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »لیبرمن« 
یکی از مقامات پیشین رژیم صهیونیستی 
اعلام کرده که ما باید حمله پیش‌دستانه 
به ایران بکنیم گفت: پاسخ ما روشن است. 
جمهوری اسلامی ایران هرگونه دست اندازی 
یا هرگونه تجاوز به امنیت ملی، تمامیت 
سرزمینی و حاکمیت ملی خود را  با تمام قوا 

و با شدیدترین وجه پاسخ خواهد داد.
اراده نظامی ایران مقابل پنتاگون 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوالی در 
مورد اخبار منتشر شده در ارتباط با افزایش 
حضور نظامی آمریکا در منطقه گفت: همان 
طور که در پاسخ به سوالات قبلی مطرح 
کردم حضور نظامی آمریکا در منطقه 
همیشه وجود داشته است و افزایش آن به 
هیچ عنوان تاثیری در عزم و اراده ما برای 

دفاع از کشور ایجاد نخواهد کرد.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 

در مورد شکایت عراق به شورای امنیت 
سازمان ملل در مورد استفاده از حریم هوایی 
این کشور جهت حمله به ایران گفت:  اخیراً 
دولت عراق یادداشت اعتراضی را نزد سازمان 
ملل ثبت کرد و رسماً به سوءاستفاده از 
فضای این کشور برای اقدامات تجاوزکارانه 

رژیم صهیونیستی اعتراض کرد.
تبادل پیام بین تهران و واشنگتن 

بقائی در ادامه تاکید کرد: ما رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت نمی‌شناسیم و از 
دیگر سو همانطور که بارها اعلام کرده‌ایم، 
کانال تبادل پیام بین ایران و آمریکا مشخص 
است و این کانال  سفارت سوئیس در تهران 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه 
گفتگوی خود با خبرنگاران در مورد 
تحلیل‌های منتشر شده از صحبت‌های اخیر 
»کمال خرازی« در رسانه‌ها  در مورد احتمال 
تغییر دکترین هسته‌ای ایران و افزایش برد 
موشک‌های ایرانی گفت: موضع رسمی ما 
در رد ساح‌های کشتار جمعی و در رابطه 
با ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای جمهوری 

اسلامی ایران کاملا واضح است.
وی همچنین در بخش دیگری از پاسخ 
خود به این سوال گفت: همانطور که در 
سخنرانی اخیر مقام معظم رهبری هم تاکید 
شد ما به هر چه که برای دفاع از ایران لازم 

باشد، مجهز خواهیم شد.
نظر ایران درباره انتخابات آمریکا 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران همچنین در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه »ایران کدام یک از کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را ترجیح 
می‌دهد«، گفت: انتخابات آمریکا مربوط به 

مردم آمریکا است.
وی ادامه داد: برای ما عمل مقامات 
آمریکایی مهم است ما رفتار مقامات 

آمریکایی را مد نظر قرار می‌دهیم.
وی همچنین در پاسخ به سوال خبرنگار 
رسانه چینی مبنی بر اینکه »به نظر می‌رسد 
مردم ایران از انتخاب احتمالی ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که 
فردا به صورت رسمی آغاز می‌شود، نگران 
هستند« خطاب به خبرنگار پرسش کننده 
گفت: مطمئن باشید که مردم ایران در ۴۵ 

سال گذشته نشان داده‌اند که فارغ از رفت 
و آمدها در آمریکا و اینکه چه کسی از چه 
حزبی رئیس جمهور آمریکا می‌شود همواره 
آماده دفاع از کیان کشور و تمامیت ارضی 
ایران بوده‌اند و این نگاه و عزم در بین مردم 

ایران وجود دارد.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد اینکه »اگر در انتخابات 
آمریکا، ترامپ پیروز شود و پیشنهاد 
معامله‌ای به ایران بدهد نحوه برخورد ایران 
با این پیشنهاد چه خواهد بود، گفت: تکلیف 

این فرد مشخص است.
بقائی ادامه داد: همانطور که در پاسخ به 
سوالات قبلی گفتم بهتر است که در مورد 
سناریوهای فرضی حدس و گمان نداشته 

باشیم.
سفر گروسی به تهران 

بقائی در مورد زمان سفر مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به تهران گفت: انجام 
این سفر در دستور کار است. در مورد تاریخ 
آن دوستان ما مشغول صحبت هستند به 
محض اینکه قطعی شود خدمت شما اطلاع 
رسانی خواهم کرد. وی ادامه داد: موضوع 
رایزنی‌ها هم مشخص است. مواردی وجود 
دارد که آژانس در رابطه با برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ما مطرح کرده و ما در مشورت و 
گفت‌وگوی مستمر با آژانس هستیم برای 
رفع این ابهام‌ها و سوء تفاهم‌ها و سفر اخیر 
آقای دکتر غریب آبادی به وین و دیدار وی با 

آقای گروسی در همین راستا بود.
سناریوهای متنوع تهران برای 

سرنوشت برجام
بقائی همچنین در پاسخ به سوالی مبنی 
بر این که طبق گزارش‌های رسانه‌ای ممکن 
است که انگلیس اقداماتی را برای فعال کردن 
مکانیزم ماشه علیه ایران انجام دهد، گفت: 
ما همه سناریوهای محتمل را از مدت‌ها 
قبل بررسی کرده‌ایم. در مورد واکنش‌های 
لازم  گیری‌های  تصمیم  احتمالی‌مان 
اتخاذ شده است و همچنین روشن کردیم 
که هیچ بهانه و هیچ دلیلی برای توسل 
به سازوکارهایی که در قطعنامه ۲۲۳۱ 
پیش‌بینی شده وجود ندارد به خاطر اینکه 
جمهوری اسلامی ایران کماکان پایبند است 

به آنچه که تعهد داده بود.

وی ادامه داد: کارهایی که ما انجام دادیم 
بیش از یک سال بعد از خروج یک جانبه 
آمریکا بود. در واقع اقدامات ترمیمی ما برای 
بازگرداندن توازن به محتوای برجام بود و 
واکنشی در برابر اقدامات طرف‌های مقابل 
و خروج یک جانبه آمریکا از برجام و قصور 
طرف‌های اروپایی از جبران اقدام آمریکا بود.

رایزنی‌های فشرده تهران و برلین 
وی همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری در مورد تصمیم آلمان برای 
تعطیلی کنسولگری‌های ایران در شهرهای 
مونیخ،‌هامبورگ و فرانکفورت و اخراج 
دیپلمات‌های ایرانی گفت: اخراجی تا الان 
انجام نشده است. بقائی ادامه داد: طی 
روزهای گذشته تماس‌های مستمری با 
طرف‌های مقابل انجام شده است هم در 
تهران و هم  برلین گفت‌وگوهایی انجام شده 
است. ما روشن کرده ایم که این اقدام آلمان 

به هیچ وجه قابل توجیه نیست.
وی با ارائه توضیحاتی در مورد روند 
دادگاه و مجازات »جمشید شارمهد« 
سرکرده گروه تروریستی تندر طبق قوانین 
ایران گفت: تلاش می‌کنیم که روند ارائه 
خدمات کنسولی به ایرانیان مقیم آلمان 
بدون هیچ مشکلی ادامه پیدا کند و تدابیری 

در این ارتباط اندیشیده‌ایم.
وی در پاسخ به سؤالی درباره ربایش یک 
شهروند لبنانی از سوی رژیم صهیونیستی 
در منطقه‌ای که امنیت آن بر عهده یونیفل 
است و نیروهای آلمانی در آنجا مسئولیت 
را بر عهده دارند و تاکید حزب‌الله مبنی بر 
اینکه  امنیت این منطقه از دست نیروهای 
آلمانی خارج شود چرا که این احتمال وجود 
دارد آلمان در این زمینه دخالت داشته باشد، 
گفت: ما نیز این خبر را شنیده‌ایم و در ارتباط 
با اقدام رژیم صهیونیستی خیلی جای تعجب 
ندارد. اینگونه اقدامات از جمله  ربایش، قتل 
و ترور بخشی  از اقدامات این رژیم است. 
سخنگوی وزارت خارجه افزود: آنچه مایه 
نگرانی جدی است حداقل قصور یونیفل در 
آنجاست. نگرانی‌ها و شک و شبهه‌هایی که 
مطرح شده بی اساس نیست. آلمان یکی از 
تامین کنندگن اصلی تسلیحات برای این 
رژیم است و این شبهه درباره نقش آلمان در 

شکل‌گیری این ربایش نیاز به بررسی دارد.

وال استریت ژورنال به نقل از مقامات 
عرب توشته است: ایران پیامی از 
است  کرده  ارسال  دیپلماتیک  مجاری 
که براساس آن این کشور در حال 
برنامه‌ریزی برای یک پاسخ پیچیده به 
اسرائیل است که شامل سرجنگی‌های 
حتی قوی‌تر و سلاح‌های دیگر می‌شود.

بر این اساس، پیش‌بینی می‌شود که این 
بار علاوه بر سپاه، ارتش ایران نیز در این 

حمله علیه اسرائیل شرکت کند.
وال استریت ژورنال همچنین به نقل از 
یک مقام ایرانی گفته است:  ایران نمی‌خواهد 
با حملاتش بر انتخابات آمریکا تأثیر بگذارد، 

از این رو پاسخ تهران پس از انتخابات روز 
سه‌شنبه و قبل از تحلیف رئیس‌جمهور 
جدید در ژانویه خواهد بود. همچنین یک 
مقام مصری گفت ایران به‌ویژه از پاسخ 
»قوی و پیچیده« خود خبر داده است. 
مقامات مصر، بحرین و عمان اعلام کردند که 
دیپلمات‌های ایرانی این خطوط کلی را به 
آن‌ها ارائه کرده‌اند. مقامات غربی می‌گویند 
که به نظر می‌رسد تصمیم‌گیرندگان ایرانی 
در حال بحث درباره اینکه چگونه باید پاسخ 
دهند، هستند، از جمله اینکه آیا حمله باید 
مستقیماً انجام شود یا از طریق متحدان 

خارج از ایران.

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد

الگوهای مشخص ایران برای مقابله با هرگونه تجاوز

وال استریت ژورنال به نقل از منابع عربی مدعی شد

پیچیدگی نقشه ایران علیه اسرائیل

بازداشت 4 مقام اسرائیلی به جرم درز اطلاعات هشدار ترکیه درباره ماجراجویی اسرائیل 
دیوان عالی رژیم صهیونیستی از بازداشت چهار مظنون در پرونده درز 
اطلاعات امنیتی از جمله »ایلی فلدشتاین« سخنگوی نتانیاهو و ۳ فرد دیگر که 

در وزارت جنگ این رژیم کار می‌کردند، خبر داد.
به گزارش رسانه‌های رژیم صهیونیستی، رئیس دیوان عالی رژیم صهیونیستی تاکید کرد 
که احتمال زیادی وجود دارد که درز اطلاعات محرمانه به توانایی وزارت جنگ برای تحقق 

هدف بازگرداندن اسرای اسرائیلی از غزه خدشه وارد کند.
خبرنگار شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز تاکید کرد که »ایلی فلدشتاین« 
همکاری نزدیکی با بنیامین نتانیاهو و قبل از او با ایتمار بن گویر وزیر امنیت داخلی 
داشته است. بنی گانتس و یائیر لاپید رهبران اپوزیسیون رژیم صهیونیستی تاکید کردند 
که نتانیاهو در برابر درز اطلاعات امنیتی از دفترش مسئول است و تلاش برای شانه خالی 
کردن از این مساله فایده‌ای ندارد. گانتس گفت که بحث سر درز اطلاعات توسط فردی 

مظنون نیست، بلکه سر افشای اسرار کابینه به خاطر اهداف سیاسی است.
وی همچنین تاکید کرد که اگر ثابت شود نتانیاهو در جریان جزئیات این قضیه بوده، 

این یک جرم ملی است.
تارنمای آمریکایی آکسیوس پیش تر در گزارشی به نقل از مسئولان اسرائیلی تاکید کرد 
که ارتش بعد از درز یک گزارش اطلاعاتی کاملا محرمانه به روزنامه »بیلد« آلمان خواستار 

تحقیقات در این زمینه شده است.
این تارنمای آمریکایی در این گزارش تاکید کرد که پرسش اصلی این است که آیا 

بنیامین نتانیاهو از درز این اطلاعات اطلاع داشته و یا در آن دست داشته است یا خیر؟
به نوشته آکسیوس، بازداشت‌ها در شرایطی انجام گرفته است که احتمال می‌رود این 

بزرگ‌ترین رسوایی در داخل کابینه رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ علیه غزه باشد.
شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی روز جمعه از بازداشت افرادی در دفتر نتانیاهو به 
خاطر یک پرونده امنیتی مرتبط با احتمال آسیب رساندن به اهداف جنگ در غزه خبر داد.
برخی منابع روز جمعه از بازداشت »ایلی ویلدشتاین« یکی از سخنگویان نتانیاهو پس 

از اتهام درز اطلاعاتی محرمانه به روزنامه »بیلد« آلمان خبر دادند. 

وزیر امور خارجه ترکیه به رژیم صهیونیستی درباره تبعات خطرناک هر گونه 
ماجراجویی این رژیم علیه ایران هشدار داد.

 »هاکان فیدان« در مصاحبه با روزنامه »حریت«، درباره رویکرد جنگ طلبانه »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم اشغالگر و هر گونه ماجراجویی احتمالی علیه تاسیسات اتمی 
ایران بعد از انتخابات آمریکا هشدار داد و گفت: در صورت چنین اقدامی، خطر سرایت 

جنگ به دیگر کشورها نیز وجود دارد.
وی درباره تحولات جنگ غزه نیز خاطرنشان کرد: هدف اصلی اسرائیل، کوچاندن 
اجباری فلسطینی‌های ساکن غزه به مصر و فلسطینی‌های ساکن کرانه باختری به اردن 
است که تلاش برای تحقق چنین سناریویی، منطقه را به سمت ناآرامی‌های بیشتر سوق 

می‌دهد.
وزیر خارجه ترکیه به کارشکنی نتانیاهو در مذاکرات با مقاومت فلسطین در بیش از 
یکسال گذشته اشاره کرد و گفت: اسرائیل از فرصت مذاکرات برای خرید زمان استفاده 

می‌کند تا اهداف نظامی خود را تحقق ببخشد.
فیدان با بیان اینکه در مذاکرات آتش‌بس میان رژیم صهیونیستی و حماس پیشرفت‌هایی 
حاصل شده است، هدف مقاومت فلسطین از مذاکرات را توقف برگشت ناپذیر جنایات این 

رژیم اعلام کرد.
فیدان روز گذشته گفته بود که برای کنترل سطح تنش بین ایران و اسرائیل با طرفین 
چانه‌زنی‌هایی انجام داده است. ترکیه معتقد است که دود آتش جنگ بیش از همه به 

چشم آنها خواهد رفت. 
به گزارش ایرنا، جمهوری اسلامی اعلام کرده که هرگونه اقدام ماجراجویانه رژیم اشغالگر 
با پاسخ کوبنده مواجه خواهد شد. رهبر معظم انقلاب نیز بر پاسخ قاطع به حمله اخیر 
این رژیم به نقاطی از کشورمان در بامداد شنبه گذشته تاکید کردند. جمهوری اسلامی 
و متحدان آن در محور مقاومت در بیش از یکسال گذشته، تلاش کردند تا با حمایت از 
مقاومت مردم فلسطین، مانع از انجام جنایت بیشتر علیه فلسطینی‌های ساکن غزه و کرانه 

باختری شوند.

عدم تمایل ترامپ به جنگ با ایران
اکونومیست نوشت: در صورت بازگشت ترامپ به قدرت 
آسیب‌های وارده به اقتصاد و نهادهای آمریکایی و کل 

جهان گسترده خواهد بود.
به گزارش سرویس بین‌الملل »انتخاب«، در ادامه 
این مطلب آمده است: در جریان کارزار انتخاباتی، دونالد 
ترامپ وعده و وعیدهای چشمگیر زیادی داده است. او قرار 
است میلیون‌ها مهاجر غیرقانونی را از آمریکا اخراج کند؛ 
کارتل‌های مواد مخدر مکزیک را هدف موشک قرار دهد و 
از ارتش برای سرکوب »احمق‌های چپ گرایی« که حزب 
دموکرات را اداره می کنند استفاده نماید. اما دوران ریاست 
جمهوری ترامپ صرف نظر از محاسن و معایبی که داشت، 
آن فاجعه ای نبود که بسیاری از دموکرات‌ها پیش بینی 
اش می کردند. تا زمان وقوع بحران کرونا اقتصاد آمریکا 
رو به رشد بود. هیچ بحرانی در عرصه سیاست خارجی رخ 
نداد. و با وجود اینکه ترامپ تلاش کرد انتخابات ریاست 

جمهوری سال 2020 را برباید، اما موفق نشد.
حال سوال اینجاست که دور دوم ریاست جمهوری 
ترامپ می تواند چگونه باشد؟ بسیاری از رای دهندگان 
معتقدند که لفاظی‌های پر شور و حرارت ترامپ صرفا در 
حد حرف اند. آنها ممکن است انتخاباتی را صرفا تصمیمی 
سیاسی بر سر این مسئله ببینند که کدام کاندیدا بهتر می 
تواند اقتصاد را مدیریت کند یا آن را انتخابی بین دو دسته 
مواضع به کلی متفاوت درباره مسائلی نظیر سقط جنین و 
مهاجرت تلقی نمایند. اما به نظر می رسد که ترامپ در 
صورت پیروزی نه تنها قصد دارد برخی از اظهارات جنجالی 
اش را عملی کند، بلکه این بار برای عملی کردن اظهاراتش 
نسبت به بار قبل در موقعیت بهتری نیز قرار خواهد داشت. 
این شرایط ایجاب می کند که از منظری دیگر به انتخاب 
پیش روی مردم آمریکا نگاه کنیم: اینکه در صورت روی کار 

آمدن ترامپ وضعیت چقدر بد خواهد بود؟
کامالا هریس، به عنوان معاون رئیس جمهور مستقر، 
کاندیدای حامی حفظ وضع موجود است. شعار انتخاباتی 
غیررسمی وی »به عقب بازنمی گردیم« است. اما در مقابل 
ترامپ معتقد است که کشور به تغییراتی رادیکال نیاز دارد 
و او این تغییرات را اعمال خواهد کرد. به احتمال فراوان اگر 
او به کاخ سفید برگردد، همچون دور نخست برای اعمال 
بسیاری از ایده‌های افراطی اش با مشکل مواجه خواهد 
شد. ممکن است کنگره، دادگاه‌ها و بروکراسی اداری مانع 
کار او شوند، حوادث مختلف حواس او را از این اقدامات 
منحرف سازد یا دستیارانش مانع از اقدامات او شوند. شاید 
هم بی کفایتی خودش موجب خنثی شدن این اقدامات 
گردد. اما این احتمال وجود دارد که او در اجرایی کردن 
برخی از ایده‌هایی که درباره شان حرف می زند موفق شود 
و تبعاتی فاجعه بار برای اقتصاد آمریکا، نهادهای آمریکایی 
و کل جهان به بار بیاورد. نگرانی‌ها از اینکه او ممکن است 
لطماتی دائمی به دموکراسی آمریکا و حاکمیت قانون وارد 

کند چندان دور از ذهن نیست.
وعده‌های اقتصادی وی همچون پیشنهاد افزایش بیشتر 
تعرفه‌ها، کاهش قابل توجه مالیات‌ها، وارد کردن یک 
شوک قابل توجه به بازار کار از طریق دیپورت گسترده 
مهاجران و حمله به استقلال فدرال رزرو همگی ایده‌هایی 
افتضاح هستند. به گفته آدام پوسن، تحلیلگر انستیتوی 
پترسون برای اقتصاد بین‌الملل »به طور عادی اگر شما از 
تعداد کارگران مهاجر بکاهید، تلاش می کنید که کالاهای 
مورد نیازتان را از خارج وارد کنید. و اگر شما میزان کالای 
وارداتی از خارج را کم کنید، تلاش می کنید نیروی کار 
مهاجر بیشتر جذب کنید. اگر شما هر دوی اینها را کاهش 
دهید، تقریبا قطعا موجب بروز تورم می شوید و شاید هر 
رکود تورمی.« اگر فدرال رزرو برای مقابله با اثرات تورمی 
افزایش تعرفه‌ها، کاهش نیروی کار یا افزایش هزینه‌های 
دولت دست به انقباضی کردن سیاست پولی آمریکا بزند، 
ترامپ احتمالا به این بانک حمله کرده و در پی تضعیف آن 
بر خواهد آمد. اما حمله به فدرال رزرو تقریبا قطعا موجب 

نگرانی و تلاطم بازارها خواهد شد. 

دیپلماتیک


